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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na sestavení automatizovaného zkušebního

systému pro měření parametrů palubní letecké radiostanice LUN 3520.15-8. Pomocí

programu v prostředí Lab VIEW jsem navrhl zdrojové kódy pro měření parametrů

kontrolního konektoru, vysílače a přijímače radiostanice. Dalším krokem byla realizace

měření daných parametrů a tím ověření správné funkce programu. V závěrečné části bylo

provedeno vyhodnocení zvoleného řešení, jeho výhody či případné problémy.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the compilation of an automated test system for the

measuring of parameters of airborne radio station LUN 3520.15-8. Using a program in

LabVIEW, I designed source codes for the measuring of control connector parameters,

radio transmitter and receiver parameters. There were a realization of the given parameters

measurement and thus a verification the correct function of the program in the next step.

The evaluation of the chosen solution, its advantages or possible problems were discussed

in the final part of this diploma thesis.
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Seznam symbolů

Značka Celý název Jednotky

υ Teplota ( ̊ C)

f Frekvence (Hz)

I Proud (A)

m Hloubka modulace (%)

P Výkon (W)

S/N Poměr signál – šum (dB)

t Čas (s)

U Stejnosměrné napětí (V)

Un Stejnosměrné jmenovité napětí (V)

Z Impedance (Ω)

Pozn. V práci používám pouze veličiny ve skalární formě.
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ÚVOD

Tato práce se věnuje automatizovanému zkušebnímu systému pro měření parametrů

palubní letecké radiostanice LUN 3520.15-8. Tato stanice je důležitou součástí palubního

vybavení většiny letadel a vrtulníků, které využívá letectvo armády České republiky. Starší

verze radiostanic LUN 3520 a používané přístroje pro měření parametrů radiostanic

umožňují naladit frekvence v prvním leteckém pásmu s odstupem 25kHz. Stále větší

objem letecké přepravy si vyžádal v tomto leteckém pásmu navýšení kmitočtů. Původní

odstup mezi kanály 25kHz byl nahrazen odstupem 8,33kHz. Tím došlo k požadovanému

zvětšení kapacity leteckého pásma. Na tuto situaci muselo reagovat i letectvo armády ČR.

Starší verze radiostanic LUN, pocházející z doby 90. let 20. Století, se modernizovaly

nahrazením dvou bloků (přijímače a syntezátoru) tak, aby pracovaly s odstupem kmitočtu

8.33kHz. Měřicí přístroje používané ke kontrole parametrů radiostanice neumějí

v manuálním režimu s takto upravenými kmitočty pracovat. Nákup nových měřicích

přístrojů by znamenal velkou finanční zátěž pro armádu. Tento problém lze vyřešit pomocí

návrhu automatizovaného zkušebního systému.

Cílem této práce je sestavit automatizovaný zkušební systém a vytvořit program pro

měření parametrů palubní letecké radiostanice LUN 3520.15-8. Využito bude programu

v prostředí Lab VIEW, kde navrhneme zdrojové kódy pro měření parametrů kontrolního

konektoru, vysílače a přijímače radiostanice.

Nejprve si přiblížíme strukturu, princip a základní technické parametry letecké

palubní radiové stanice LUN 3520.15-8. Popíšeme problematiku předepsaných prací a

měření parametrů radiostanice. Následovat bude popis pracovišť pro jednotlivá měření a

výběr vhodných měřicích přístrojů. Na základě takto zpracovaných informací navrhneme

sestavu automatizovaného zkušebního systému pro měření parametrů. V prostředí

LabVIEW navrhneme zdrojové kódy pro měření parametrů na kontrolním konektoru,

vysílače a přijímače radiostanice tak, aby nám umožnily automaticky řídit proces měření

palubní letecké rádiové stanice. Poté provedeme kontrolní měření, při kterém ověříme

správnost navržených zdrojových kódů. V závěru zhodnotíme zvolené řešení a objasníme

jeho výhody.
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1 STRUČNÝ POPIS SOUPRAVY LETECKÉ

PALUBNÍ RADIOSTANICE LUN 3520.15-8

1.1 Všeobecný popis radiostanice LUN 3520.15-8

Letecká palubní radiostanice LUN 3520.15-8 je komunikační zařízení, určené pro

oboustranné simplexní fonické radiové spojení mezi letadlem a pozemním řízením

letového provozu, případně mezi letadly navzájem. Radiostanice je především

konstruována pro vojenská letadla a vrtulníky, proto využívá dvou leteckých pásem.

Složení soupravy na palubě letounu tvoří:

 blok radiostanice LUN 3520.15-8

 blok ovládací skřínky LUN 3520.45/3-8 nebo LUN 3520.49-8

 odpružený rám LUN 3520.70-81.

Obr. 1.1: Souprava LUN 3520.15-8

Technické parametry:

a) Frekvenční rozsah:

v pásmu VKV (118,000 až 155,975) MHz

v pásmu UKV (220,000 až 399,975) MHz

b) Počet kanálů:

v pásmu VKV 4559

v pásmu UKV 7200

1 MESIT přístroje spol. s.r.o. Předpis pro provoz. Uherské Hradiště: 1998.
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c) Citlivost přijímače:

v obou pásmech lepší než 3 µV při dosažení poměru signál + šum k šumu 10 dB a

při napětí na NF výstupu 30 V.

d) Kanálový odstup:

v pásmu VKV – 8,33 kHz a 25 kHz

v pásmu UKV – 25 kHz

e) Vysokofrekvenční výkon vysílače (v obou pásmech):

normální minimálně 15 W

snížený 6 W ± 2 W

f) Hloubka modulace: 90% ± 10%

g) Provozní stejnosměrné napájecí napětí: 24,0 až 29,4 V

h) Stejnosměrné jmenovité napájecí napětí: 27,5 V

i) Maximální povolený odběr proudu:

při příjmu 2,6 A

při vysílání 7,7 A

j) Maximální doba vysílání: 20 minut

k) Pracovní kmitočet havarijního přijímače: 121,5 MHz nebo 243 MHz

l) Úroveň spínání umlčovače šumu havarijního přijímače nesmí být větší než 6 µV.

m) Doba přeladění na jiný kanál nesmí přesáhnout 1 s.

n) Charakteristická impedance anténního konektoru 50 Ω

o) Rozsah provozních teplot: -60°C až +60°C

1.2 Struktura a rozmístění modulů v bloku radiostanice

Blok radiostanice je složen z jednotlivých modulů. Hlavní částí je rám, kde je deska

kabeláže s řadovými konektory, které elektricky propojují všechny moduly. Zdroj

s chladícím křídlem je uložen ve spodní části rámu. Vysílač s chladícím křídlem je umístěn

v horní části rámu. Oba moduly zároveň tvoří spodní a horní kryt bloku radiostanice.

V prostřední části rámu jsou podélně zasazeny moduly přijímače a syntezátoru. Dále jsou

zde vloženy moduly: demultiplexer, nízkofrekvenční obvody, samokontrola, filtry napájení

a pojistky viz Obr. 1.2. Na čelním panelu bloku radiostanice je uprostřed pod krytem

umístěn havarijní přijímač. V horní části je anténní konektor, ve spodní části se nachází 32-

pólový konektor (V1) pro připojení kabeláže. Na levo, pod krytkou, je 19-pólový konektor

(Z2) pro kontrolu činnosti radiostanice při přezkušování kontrolní měřicí technikou2 viz

Obr. 1.1.

2 MESIT přístroje spol. s.r.o. Technický popis. Uherské Hradiště: 2010

Automatizovaný zkušební systém pro měření parametrů palubní letecké radiostanice Bc. Petr Juráš 2018

15

Obr. 1.2: Blok radiostanice

1.3 Princip radiostanice

Obr. 1.3: Blokové schéma3

Napájecí napětí palubní sítě je přivedeno přes pojistky, které chrání zdroj při

přepólování nebo před úplným zničením. Zdroj vyrábí všechna potřebná napětí pro provoz

radiostanice (-12 V, +15 V, +5 V, +30 V). Filtry dodatěčně filtrují napájecí napětí ze

zdroje pro elektronické obvody, které jsou citlivé na zvlnění napájecího napětí.

3 MESIT přístroje spol. s.r.o. Předpis pro provoz. Uherské Hradiště: 1998
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Obvody samokontroly se aktivují po stlačení tlačítka TEST umístěného na ovládací

skřínce. Doba testu trvá maximálně 3 sekundy a je opticky signalizována na ovládací

skřínce. Během této doby se kontroluje činnost vysílače, přijímače, syntezátoru a

demultiplexeru. V případě závady zůstane optická signalizace trvale svítit.

Modul demultiplexeru vyhodnocuje signály, které jsou přivedeny pomocí kabeláže

z ovládací skříňky. Tyto signály nesou informaci o zvoleném režimu radiostanice a


[…]


přijímače. Pro nastavení kmitočtu radiostanice byl v programu zvolen formát slova

„@4A3B4C7D1@5” což odpovídá frekvenci 134,491 MHz. Na tomto kmitočtu byla

naměřena citlivost přijímače 1,722 µV. Tato hodnota vyhovuje technickým parametrům

radiostanice.

Obr. 4.17: Vyhodnocení citlivosti přijímače
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Závěr

Tato práce měla za cíl sestavit automatizovaný zkušební systém pro měření parametů

palubní letecké radiostanice LUN 3520.15-8. Celý výzkum probíhal na vojenské základně

dopravního letectva Praha-Kbely. Tento úkol byl časově náročný, neboť v době mé práce

docházelo k závadám na samotných měřicích přístrojích. Zejména zkušební zařízení

Z 1043, které bylo vyrobeno v roce 1994, je pro tento systém nejdůležitějším článkem,

protože veškeré ovládání radiostanice je zapojeno právě k tomuto přístroji. V České

republice se nacházejí pouze dva kusy Z 1043. V diplomové práci je uveden stručně popis

a struktura radiostanice a její měřené parametry. Dále jsou popsána jednotlivá měřicí

pracoviště pro lepší pochopení celkového návrhu automatizovaného zkušebního systému.

Výběr vhodných měřicích přístrojů byl ovlivněn hlavně požadovanými parametry pro daná

měření. Dalším důležitým předpokladem pro výběr přístrojů je podpora rozhraní pro

připojení GPIB sběrnice.

Po sestavení zkušebního automatizovaného systému složeného z přístrojů Z 1043,

multifunkční měřící zařízení CMS 57, multimetru Keithley 2000, které jsou přes sběrnici

GPIB propojeny s PC, bylo nutno nejdříve naprogramovat ladění frekvencí prvního

leteckého pásma, ve kterém je požadován odstup kanálů 8,33 kHz. Zkušební zařízení

Z 1043 je programováno instrukcemi v kódu ASC II. Na základě těchto informací se

podařilo sestavit kompletní tabulku pro naladění kmitočtů s odstupem kanálů 8.33 kHz

celého rozsahu prvního leteckého pásma viz Tab. 3.

Dalším krokem byl návrh softwaru pro měření kontrolního konektoru. Jednotlivé body

byly měřeny samostatně. Výsledkem byly správně naměřené hodnoty, které byly jednotlivě

zaznamenány. Poté jsem pokračoval v návrhu softwaru pro měření parametrů vysílače a

přijímače. Požadované parametry se podařilo změřit, ale nebylo dosaženo kladného

výsledku, neboť se nezdařilo naměřené hodnoty programově odečíst z multifunkčního

přístroje CMS 57.

Hlavním výsledkem této práce je důkaz, že takto sestavené automatizované pracoviště

dokáže spolupracovat s programem LabVIEW, a docílit tím změření námi požadovaných

parametrů na radiostanici LUN 3520.15-8. Díky vytvoření tabulky pro ladění kmitočtů
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s odstupem 8,33 kHz v prvním leteckém pásmu je možno měřit přesně požadované

parametry radiostanice LUN 3520.15-8 na jakémkoliv volitelném kmitočtu.
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Přílohy

Příloha 1

Tab. 3 Formát slova pro naladění kHz

kHz C D --

kHz C D --

kHz C D --

008 0 0 @5

341 5 0 @5

674 : 0 @5

016 0 1

349 5 1

683 : 1

024 0 1 @5

358 5 1 @5

691 : 1 @5

033 0 2

366 5 2

699 : 2

041 0 2 @5

374 5 2 @5

708 : 2 @5

049 0 3

383 5 3

716 : 3

058 0 3 @5

391 5 3 @5

724 : 3 @5

066 1 0

399 6 0

733 ; 0

074 1 0 @5

408 6 0 @5

741 ; 0 @5

083 1 1

416 6 1

749 ; 1

091 1 1 @5

424 6 1 @5

758 ; 1 @5

099 1 2

433 6 2

766 ; 2

108 1 2 @5

441 6 2 @5

774 ; 2 @5

116 1 3

449 6 3

783 ; 3

124 1 2 @5

458 6 3 @5

791 ; 3 @5

133 2 0

466 7 0

799 < 0

141 2 0 @5

474 7 0 @5

808 < 0 @5

149 2 1

483 7 1

816 < 1

158 2 1 @5

491 7 1 @5

824 < 1 @5

166 2 2

499 7 2

833 < 2

174 2 2 @5

508 7 2 @5

841 < 2 @5

183 2 3

516 7 3

849 < 3

191 2 3 @5

524 7 3 @5

858 < 3 @5

199 3 0

533 8 0

866 = 0

208 3 0 @5

541 8 0 @5

874 = 0 @5

216 3 1

549 8 1

883 = 1

224 3 1 @5

558 8 1 @5

891 = 1 @5

233 3 2

566 8 2

899 = 2

241 3 2 @5

574 8 2 @5

908 = 2 @5

249 3 3

583 8 3

916 = 3

258 3 3 @5

591 8 3 @5

924 = 3 @5

266 4 0

599 9 0

933 > 0

274 4 0 @5

608 9 0 @5

941 > 0 @5

283 4 1

616 9 1

949 > 1

291 4 1 @5

624 9 1 @5

958 > 1 @5

299 4 2

633 9 2

966 > 2

308 4 2 @5

641 9 2 @5

974 > 2 @5

316 4 3

649 9 3

983 > 3

324 4 3 @5

658 9 3 @5

991 > 3 @5

333 5 0

666 : 0

999 ? 0
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Příloha 2

Obr. 5.1: Vrtulník W-3A Sokol

Obr. 5.2: Ovládací skříňky LUN 3520.45/3-8 v kokpitu vrtulníku
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Obr. 5.3: Bloky radiostanic LUN 3520.15-8 v zadní části trupu vrtulníku