# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Automatizovaný zkušební systém pro měření parametrů palubní letecké radiostanice
Student: Bc. Petr JURÁŠ Std. číslo: E15N0054K
Oponent: Ing. Ivo Veřtát

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá automatizací zkušebního systému pro ověřování funkčnosti letecké radiostanice LUN 3520.15-8 v souvislosti s přechodem na kanálovou rozteč 8,33 kHz. Práce je po odborné i jazykové stránce v dostatečné kvalitě a řešila konkrétní potřeby armády České republiky. Vytknout lze pouze drobnosti (nižší kvalita obrázku 1.3, nezaokrouhlování měřených napětí na smysluplný počet desetinných míst). Výsledkem práce je možnost ověřit funkčnost letecké radiostanice pomocí přístrojů ovládaných z PC a aplikace v LabView.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) U automatizovaných zkušebních pracovišť bývá zvykem i generování výstupních zpráv z měření. V práci není zmíněno, zda lze i v rámci navrženého systému takto automaticky generovat výsledky testu a měřené údaje. Prosim o komentář k této problematice.
- 2) Plánujete navržené pracoviště využívat i pro hlubší analýzu stavu letecké radiostanice (např. teplotní závislosti sledovaných veličin, funkčnost při vystavení vibracím, archivaci dat z testů a sledování trendů s nárůstem počtu letových hodin)?
- 3) V práci zmiňujete problém s programovým vyčítáním měřených údajů z přístroje Rohde Schwarz CMS-57, kdy lze výsledky sledovat pouze z obrazovky přístroje. Zjistil jste příčiny problému nebo konzultoval jste je s výrobcem přístroje?

Diplomovou práci hodnotím klasifikační výborně (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2018

.....
podpis oponenta práce